

平成30年3月期 第3四半期決算概況について

名 称 農林中央金庫

(URL <https://www.nochubank.or.jp/>)

代 表 者 (役職名) 代表理事理事長 河野良雄

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員企画管理部長 宮地茂夫

(百万円未満切捨て)

1 平成30年3月期 第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	1,100,926	3.6	167,210	△ 28.9	133,180	△ 29.5
29年3月期第3四半期	1,062,487	3.5	235,049	△ 23.7	189,019	△ 23.6

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 270,847百万円 (-%) 29年3月期第3四半期 △68,323百万円 (-%)

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	113,421,258	7,209,928	6.3
29年3月期	107,062,747	7,008,813	6.5

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 7,200,893百万円 29年3月期 7,000,219百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

2 平成30年3月期 第3四半期の個別業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	1,083,569	3.1	158,960	△31.2	118,228	△36.9
29年3月期第3四半期	1,050,698	3.8	231,191	△23.4	187,439	△23.1

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	111,975,006	7,125,487	6.4
29年3月期	105,812,432	6,939,055	6.6

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 7,125,487 百万円 29年3月期 6,939,055 百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※四半期決算概況は四半期レビューの対象外です。

定性的情報・財務諸表等

1 当四半期の業績等に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間における損益につきましては、連結経常利益は前年同期比678億円減益の1,672億円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比558億円減益の1,331億円となりました。

当金庫単体においては、資金収支を安定的に積み上げるべく財務運営を行った結果、資金利益は前年同期比834億円減少の1,378億円となりました。

与信関係費用は、一般貸倒引当金繰入を主因に、21億円の費用計上となりました。

有価証券関連損益は、前年同期比208億円減少の413億円の有価証券売却益等（純額）を計上し、有価証券の価格下落等による償却・引当は前年同期比11億円増加し、11億円の費用計上となりました。

以上の結果、経常利益は前年同期比722億円減益の1,589億円、四半期純利益は前年同期比692億円減益の1,182億円となりました。また、業務純益は628億円となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の連結総資産は113兆4,212億円で前年度末に比べて6兆3,585億円増加いたしました。

当第3四半期末の当金庫単体の総資産は、前年度末に比べて6兆1,625億円増加の111兆9,750億円となりました。純資産の部は、前年度末比1,864億円増加の7兆1,254億円となりました。

主要な勘定残高につきましては、資産の部では貸出金が前年度末比1,359億円減少の11兆8,126億円、有価証券が前年度末比2兆7,419億円減少の59兆3,663億円となりました。負債の部では預金が前年度末比4兆1,053億円増加の66兆95億円となり、農林債が前年度末比4,865億円減少の1兆9,372億円となりました。

2 その他の情報

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成にかかる会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
(資産の部)		
貸出金	12,058,289	11,925,801
外国為替	224,101	296,797
有価証券	62,079,090	59,359,790
金銭の信託	6,983,612	8,439,174
特定取引資産	10,715	13,580
買入金銭債権	257,888	315,549
コールローン及び買入手形	146,220	1,335,000
債券貸借取引支払保証金	1,173	372,969
現金預け金	22,939,086	28,401,821
その他資産	1,001,888	1,394,539
有形固定資産	117,791	123,647
無形固定資産	31,141	40,796
退職給付に係る資産	45,596	46,378
繰延税金資産	7,010	2,266
支払承諾見返	1,215,882	1,408,749
貸倒引当金	△ 56,730	△ 55,601
投資損失引当金	△ 10	△ 2
資産の部合計	107,062,747	113,421,258
(負債の部)		
預金	61,886,185	65,989,293
譲渡性預金	3,689,270	3,408,074
農林債	2,412,824	1,929,231
特定取引負債	6,150	5,261
借入金	4,371,611	4,642,828
コールマネー及び売渡手形	3,365	-
売現先勘定	19,645,010	19,802,324
債券貸借取引受入担保金	1,013	-
外国為替	2	120
受託金	1,257,432	2,498,641
その他負債	4,929,423	5,822,818
賞与引当金	7,894	3,898
退職給付に係る負債	38,624	37,760
役員退職慰労引当金	1,286	1,410
農林水産業助成等引当金	523	6
繰延税金負債	578,827	652,302
再評価に係る繰延税金負債	8,607	8,607
支払承諾	1,215,882	1,408,749
負債の部合計	100,053,934	106,211,329
(純資産の部)		
資本金	3,480,488	3,480,488
資本剰余金	24,993	24,993
利益剰余金	1,910,262	1,973,936
自己優先出資	△ 150	-
会員勘定合計	5,415,594	5,479,418
その他有価証券評価差額金	1,584,281	1,708,753
繰延ヘッジ損益	△ 26,550	△ 12,260
土地再評価差額金	14,312	14,312
為替換算調整勘定	△ 53	△ 46
退職給付に係る調整累計額	12,635	10,715
その他の包括利益累計額合計	1,584,624	1,721,475
非支配株主持分	8,594	9,034
純資産の部合計	7,008,813	7,209,928
負債及び純資産の部合計	107,062,747	113,421,258

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
経常収益	1,062,487	1,100,926
資金運用収益	835,177	861,292
(うち貸出金利息)	46,621	58,609
(うち有価証券利息配当金)	770,555	788,743
役務取引等収益	21,923	21,778
特定取引収益	34	-
その他業務収益	66,845	78,777
その他経常収益	138,505	139,077
経常費用	827,437	933,715
資金調達費用	633,723	758,012
(うち預金利息)	38,279	60,965
役務取引等費用	11,919	12,717
特定取引費用	17	162
その他業務費用	28,824	35,546
事業管理費	117,373	118,370
その他経常費用	35,579	8,907
経常利益	235,049	167,210
特別利益	5,903	14,272
特別損失	785	1,295
税金等調整前四半期純利益	240,167	180,187
法人税、住民税及び事業税	44,613	20,026
法人税等調整額	5,873	26,174
法人税等合計	50,487	46,201
四半期純利益	189,680	133,985
非支配株主に帰属する四半期純利益	660	804
親会社株主に帰属する四半期純利益	189,019	133,180

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	189,680	133,985
その他の包括利益	△ 258,004	136,861
その他有価証券評価差額金	△ 497,456	123,559
繰延ヘッジ損益	238,877	14,128
為替換算調整勘定	7	1
退職給付に係る調整額	△ 31	△ 1,999
持分法適用会社に対する持分相当額	599	1,171
四半期包括利益	△ 68,323	270,847
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△ 68,999	270,031
非支配株主に係る四半期包括利益	675	815

4 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成29年12月31日)
(資産の部)		
貸出金	11,948,542	11,812,635
外国為替	224,101	296,797
有価証券	62,108,251	59,366,321
金銭の信託	6,982,774	8,438,328
特定取引資産	10,715	13,580
買入金銭債権	257,888	315,549
コールローン	146,220	1,335,000
債券貸借取引支払保証金	1,173	372,969
現金預け金	22,912,982	28,372,841
その他資産	997,741	1,388,108
有形固定資産	115,392	121,332
無形固定資産	28,425	37,461
前払年金費用	12,903	18,715
支払承諾見返	120,867	139,610
貸倒引当金	△ 54,203	△ 52,916
投資損失引当金	△ 1,344	△ 1,327
資産の部合計	105,812,432	111,975,006
(負債の部)		
預金	61,904,218	66,009,541
譲渡性預金	3,689,270	3,408,074
農林債	2,423,827	1,937,232
特定取引負債	6,150	5,261
借入金	4,315,111	4,586,328
コールマネー	3,365	-
売現先勘定	19,645,010	19,802,324
債券貸借取引受入担保金	1,013	-
外国為替	2	120
受託金	1,257,432	2,498,641
その他負債	4,894,665	5,778,071
賞与引当金	6,302	3,041
退職給付引当金	22,301	23,597
役員退職慰労引当金	938	1,048
農林水産業助成等引当金	523	6
繰延税金負債	573,768	648,011
再評価に係る繰延税金負債	8,607	8,607
支払承諾	120,867	139,610
負債の部合計	98,873,376	104,849,518
(純資産の部)		
資本金	3,480,488	3,480,488
資本剰余金	25,020	25,020
利益剰余金	1,862,453	1,911,174
会員勘定合計	5,367,962	5,416,683
その他有価証券評価差額金	1,583,476	1,707,070
繰延ヘッジ損益	△ 26,695	△ 12,578
土地再評価差額金	14,312	14,312
評価・換算差額等合計	1,571,093	1,708,804
純資産の部合計	6,939,055	7,125,487
負債及び純資産の部合計	105,812,432	111,975,006

(2) 四半期損益計算書
第3四半期累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
経常収益	1,050,698	1,083,569
資金運用収益	836,950	862,615
(うち貸出金利息)	44,104	56,137
(うち有価証券利息配当金)	774,847	792,547
役務取引等収益	11,589	11,492
特定取引収益	34	-
その他業務収益	65,395	76,959
その他経常収益	136,728	132,502
経常費用	819,507	924,608
資金調達費用	633,706	757,944
(うち預金利息)	38,280	60,966
役務取引等費用	10,325	10,915
特定取引費用	17	162
その他業務費用	28,818	35,542
事業管理費	111,424	111,487
その他経常費用	35,216	8,556
経常利益	231,191	158,960
特別利益	5,900	92
特別損失	678	1,275
税引前四半期純利益	236,412	157,777
法人税、住民税及び事業税	43,034	18,129
法人税等調整額	5,938	21,419
法人税等合計	48,973	39,548
四半期純利益	187,439	118,228